COMBINING ABILITY FOR GRAIN YIELD AND OTHER YIELD COMPONENT TRAITS USING HALF DIALLEL CROSSES OF MAIZE INBRED LINES Aly, R.S.H. and S.Th. M. Mousa

Maize Research Department, FCRI, Ismailia ARS, ARC, Egypt

ABSTRACT

Combining ability analysis of cultivars is important to exploit the relevant type of gene action for breeding program. A Half diallel crosses were made among eight parental lines, to produce $28 F_1$ hybrids. These hybrids along with the check commercial cross SC 10 were planted at two locations (Sakha and Ismailia Agric. Res. Stns.) to estimate general (GCA) and specific (SCA) combining abilities, type of gene action, and their interactions with locations. The study would show the relative magnitudes of GCA for grain yield and yield component traits (YCTs) and determine the best yielding crosses which could be used in the maize breeding programs. A randomized complete blocks design with four replications was used at each location. General (GCA) and specific (SCA) combining ability variances were estimated for all studied traits according to Griffing's (1956) Method-4, Model-I. There were differences between the two locations (Loc) were significant in the performances of all studied traits, i.e., grain yield (GY), ear length (EL), ear diameter (ED), no of ears 100 plant (EP⁻¹), silking date (SD), plant height (PH), ear height (EH) and ear position% (Epos%) at both locations, indicating that these locations differed in their environmental conditions. Evaluation o GCA and SCA indicated that both additive and non additive gene actions were important in controlling all studied traits except for additive gene action for RE⁻¹ trait. In general, the additive gene action seemed to be more important than the non additive gene action in the expression of GY, ED, EP SD, PH and Epos%, while, the non additive gene action was more important in the inheritance of EL, RE¹ and EH traits. The parental inbred lines P₁ and P₃ had the highest significant positive GCA effects (desirable) for GY. EL and EP¹. The same lines had negative and significant GCA effects (desirable) for silking date toward earliness and ear position%. The inbred lines P2 and P5 had negative and significant GCA effects (desirable) for plant height toward shorter plants. Cross with high SCA effects usually comes from two parents possessing high GCA or from one with good GCA and other with poor GCA effects. Desirable SCA effects were obtained for GY between good and poor GCA parents in the crosses (P1 x P3), (P1 x P4), (P1 x P5), (P2 x P₇), (P₃ x P₄), (P₃ x P₇) and (P₆ x P₈). Three crosses; P₁ x P₄ (35.64 ard/fed.), P₁ x P5 (34.94 ard/ed.) and P3 x P7 (36.41 ard/fed.) were significantly superior than the check SC 10 (29.01 ard/fed) and the increasing percentage for grain yield relative to the check ranged from 20.44% to 25.51%. These single crosses can be recommended in maize breeding and production program for release as new commercial hybrids.

Keywords: Maize, corn, diallel crosses, GCA, SCA.

INTRODUCTION

Maize (*Zea mays* L.) has a remarkable place among cereals. It is used in human food, animal feeding and industry (Keskin *et al.*, 2005). The identification of parental inbred lines that perform superior hybrids is the most

costly and time consuming phase in maize hybrid development. Plant breeders and geneticists often use diallel mating designs to obtain genetic information about a trait of interest from a fixed or randomly chosen set of parental lines (Murray et al., 2003). The concept of combining ability was introduced by Sprague and Tatum (1942). Combining ability has a prime importance in plant breeding since it provides information for the selection of parents and also provides information regarding the nature and magnitude of involved gene action. The knowledge of genetic structure and mode of inheritance of different traits helps breeders to employ suitable breeding methodology for their improvement (Kiani et al., 2007). Diallel analysis is has been widely used to determine combining ability, heterotic responses (Bertoia et al., 2006 and Hallauer and Miranda, 1981). Conventional diallel analysis (Griffing 1956) was limited to partitioning total variation into general combining ability (GCA) of the parents and specific combining ability (SCA) of the crosses. GCA is average performance of a parent in a series of crosses and SCA designates those cases in which certain combinations perform relatively better or worse than would be expected on the basis of average performance of lines involved. The GCA includes additive and additive x additive variances, while SCA are responsible for non-additive genetic variances. Most of the literature about maize, the most extensively studied plant species, suggests that additive effects of genes with partial to complete dominance are more important than dominance effects in determining grain yield (Lamkey and Lee 1993). Breeders still contend, however, that dominance effects caused by genes with over dominant gene action are also important (Horner et al., 1989). The presence of additive gene effects for traits indicates the presence of additive variation, which means that selection can be successful for traits (Gamble, 1962 and Fehr, 1991). The significant differences between the combinations of crosses and also significant effect on the general (GCA) and specific (SCA) combining ability, determine the inbreds and their hybrids which could be related. General Combining Ability (GCA) and Specific Combining Ability (SCA) mean square values were statistically significant for plant height, average ear length and weight indicating that additive and non-additive genetic effects control these traits. Vasal et al. (1993) were analyzed ten parents in a diallel study in eight environments. The results revealed that GCA effects were highly significant for all traits and SCA effects were significant for silking date and plant height. Genotype x environment interactions and their partitions were significant for grain yield. In other diallel study, genotypes, environment, and genotypes x environment effects were significant for grain yield in the analysis combining yield data from all environments (Mickelson et al., 2001). Singh et al. (2002) crossed eight inbred lines in half diallel to estimate heterosis based on the per se performance, heterosis, (P1 x P7) was the best hybrid, yielding 14.30% more grain yield followed by $(P_4 \times P_7)$ yielded 13.07% over the superior control CM-400xCm-300. Sharief et al. (2009) crossed ten new yellow maize inbred lines to three testers to estimate heterosis percentage for all traits relative to the three checks SC 155, TWC 352 as marketable and Gemmeiza Yellow Population (Gem. Y. Pop.). They found that the increasing percentage

of grain yield for the seven crosses relative to the three checks ranged from 16.76 to 11.19%, from 11.19 to 40.47% and from 22.02 to 54.15% for relative to the checks, respectively.

The objectives of this investigation were to estimate general and specific combining abilities of eight newly white maize inbred lines, study the type of gene action or the inbred lines and their interactions with locations, and choose superior yielding crosses to could be used in maize breeding programs.

MATERIALS AND METHODS

The materials for this study consisted of newly eight white maize inbred lines developed at Ismailia Agriculture Research Station were isolated from different populations, i.e., Giza-2 (P_1 and P_8), TWC-321 (P_2), A.E.D. (P_3), Comp # 5 (P_5 and P_7), Laposta (P_4 and P_6). Twenty eight crosses excluding reciprocals were made among eight maize inbred lines according to Griffing,s diallel Method-4, Model-I (Griffing,s, 1956) in 2009 growing season. During the 2010 growing season, the 28 F_1 's and one white check commercial hybrids SC 10 were evaluated at two locations, Sakha and Ismailia Agric. Res. Stns. A randomized complete blocks design, with four replications was used at each location. The experimental plot traits consisted of one row, 6.0 m long and 0.8 m apart. Sowing was made in hills evenly spaced at 0.25 m along the row. Two kernels hill⁻¹ were planted and the seedlings were thinned to one plant hill⁻¹ after 21 days from planting. All agricultural field practices were performed as usually recommended for maize cultivation.

Data were recoded for grain yield (GY) ardab/fed (one ardab = 140 kg and one feddan 4200 m²) adjusted to 15.5% moisture, ear length (EL cm), ear diameter (ED cm), No. of rows ear⁻¹ (RE⁻¹), No. of ears 100 plant⁻¹ (EP⁻¹), No. of days from planting to 50% silking (SD), plant height (PH cm), ear height (EH) and ear position% (Epos%).

The GLM procedure of SAS (SAS version 6; SAS Institute, 1990) was used. Combining ability analysis was performed for traits that showed statistical differences among crosses. Griffing,s Method-4, Model-I (Griffing's 1956) was employed to determine general combining ability (GCA), specific combining ability (SCA) and their interaction effects with locations.

Useful heterosis could be measured as follows: Useful heterosis = $[(F_1-CC/CC)] \times 100$ where CC is the mean value over replications of the total commercial cultivars. Sometimes, heterosis is worked out over the standard commercial hybrid. Also, it could be measured as follows: Useful heterosis = $[(F_1-SH/SH)] \times 100$ where, SH is the mean value over replications of the local commercial hybrid (Merdith and Bridge, 1972).

RESULTS AND DISCUSSION

Analysis of variances.

Analysis of variance according to Griffing for grain yield and yield component traits for the resultant 28 diallel F_1 's at the two locations were given in Table (1). Results revealed that the differences between the two locations were significant or highly significant for all studied traits, i.e., grain yield (GY), ear length (EL), ear diameter (ED), No. of ears 100 plant⁻¹ (EP⁻¹), silking date (SD), plant height (PH), ear height (EH) and ear position% (Epos%), indicating that these two locations differed in their environmental conditions. Similar results are reported by Mickelson *et al.*, (2001) for SD and PH traits; Soengas *et al.*, (2003) for EL and RE⁻¹ traits; Doerksen *et al.*, (2003) for GY and Zare *et al.*, (2011) for yield and yield component traits. Genotypes mean squares were highly significant for all studied traits except RE⁻¹ trait which was only significant. Numerous researchers affirmed similar results among them Aly and Amer (2008) and Abdel-Azeem *et al.*, (2009) for GY, SD, PH, EH, EL and ED traits.

Table (1): Combined analysis of variance according to Griffing' s (1956) Method-IV Model-I for yield and yield components for resultant 28 diallel F₁'s over two locations.

S.O.V.	D.F.	GY (ard/fed)	EL (cm)	ED (cm)	RE ⁻¹	EP ⁻¹	SD (day)	PH (cm)	EH (cm)	Epos%
Locations	1	847.09*	5.47*	2.68**	46.45**	4819.29**	53.04**	36878.79**	3528.22*	366.69*
Reps/Loc.	6	74.69	0.90	0.12	0.74	131.43	1.08	392.87	683.88	61.34
Genotypes(G)	27	166.90**	7.25**	0.12**	1.03*	703.19**	26.68**	932.47**	448.15**	26.10**
GCA	7	342.62**	5.22*	0.18**	0.62	1624.38**	44.12**	1707.83**	418.83*	27.60*
SCA	20	105.39**	7.97**	0.10**	1.18*	380.78**	20.58**	661.10**	458.41**	25.58**
G x Loc.	27	71.47**	3.77**	0.04	1.00	500.93**	10.46**	489.98*	265.42	18.81*
GCAx Loc.	7	93.46**	2.70	0.05	1.05	936.57**	12.99**	395.37	152.53	12.92
SCA x Loc.	20	182.20**	11.84**	0.10**	2.79**	995.60**	27.35**	1494.54**	871.24**	60.77**
Error	162	25.14	2.04	0.04	0.74	190.80	3.90	334.93	198.94	12.90
GCA/SCA		3.25	0.65	1.77	0.53	4.27	2.14	2.58	0.91	1.08

and ** indicate significant at 0.05 and 0.01 levels of probability, respectively.

The results showed that the general combining ability (GCA) and specific combining ability (SCA) variances were significant for all studied traits except GCA for RE⁻¹ trait, indicating that both additive and non-additive gene action were important in the inheritance of these traits. The present results were inconsistence with those obtained by Zare *et al.*, (2011) for all traits; Alam *et al.*, (2008) for SD; Rezaei and Roohi (2004) for EL and EH; Mousa (2004) for GY, PH, EH, EL and ED; Srdic *et al.*, (2007) for GY and Vacaro *et al.*, (2002) for PH traits.

Genotype x location interactions (G x Loc) were significant for GY, EL, EP^{-1} , SD, PH and Epos%, while they were insignificant for ED, RE^{-1} and EH. GCA x Loc interactions were only significant for GY, EP^{-1} and SD, while SCA x Loc interactions were highly significant for all studied traits. The magnitudes of SCA x Loc were larger than GCA x Loc interactions for all

studied traits, indicating that the non-additive components of genetic variation are highly affected by the environment than additive components. Similar results were obtained by El-Rouby *et al.*, (1973) for EP⁻¹ and GY, Zare *et al.*, (2001) for SD, PH and RE⁻¹ traits; Mousa and Aly (2008) for GY, EH and Epos%, and Bello and Olaoye (2009) for SD and GY traits. The ratio of GCA/SCA was more than unity for GY, ED, SD, EP⁻¹, PH, and Epos% traits. This indicated that the additive gene action played an important role than non-additive gene action in the inheritance of these traits. Meanwhile, the GCA/SCA ratio was less than unity for EL, RE⁻¹ and EH traits, indicating that the non-additive gene action played the most important role in the inheritance of these traits. These results are in agreement with those obtained by Mousa and Aly (2008) for GY, EH, and Epos% and Bello and Olaoye (2009) for GY, PH and SD traits.

Mean performances.

Mean performance of the 28 crosses and the check hybrid for yield and yield component traits over the two locations are presented in Table 2. Results showed that, three crosses; $P_1 \times P_4$ (35.64), $P_1 \times P_5$ (34.94) and $P_3 \times P_7$ (36.41 ard/fed) were significantly superior than the commercial hybrid check SC 10 (29.01 ard/fed) for grain yield. Moreover, results revealed that the crosses; $P_1 \times P_2$ (29.33), $P_3 \times P_4$ (29.83), $P_3 \times P_6$ (29.65), and $P_6 \times P_8$ (33.06 ard/fed) did not differ significantly than the check. For EL trait, the crosses $P_1 \times P_2$ (21.90), $P_1 \times P_5$ (21.83), $P_3 \times P_4$ (21.90), $P_3 \times P_8$ (22.08) and $P_6 \times P_8$ (21.85) did not differ significantly than the check (20.40 cm). The crosses ranged from 4.73 ($P_5 \times P_8$) to 5.00 ($P_1 \times P_5$) for ED trait and most crosses were significantly superior compared to check (4.54 cm). For the trait RE⁻¹, $P_1 \times P_7$ (15.15) and $P_7 \times P_8$ (14.80 cm) did not differ significantly than the check (14.80 cm). For EP⁻¹ trait, results revealed that the crosses $P_1 \times P_8$ (122.75) and $P_3 \times P_8$ (124.14) were significantly superior compared to the check (109.0), but the crosses, $P_1 \times P_3$ (112.66), $P_3 \times P_5$ (111.88) and $P_3 \times P_6$ (110.25) did not differ significantly.

Data in Table (2) showed that the mean values of days to 50% silking ranged from 58.63 for ($P_3 \times P_6$) to 65.88 day for ($P_4 \times P_8$). The earliest crosses for earliness were $P_1 \times P_3$ (59.75), $P_3 \times P_5$ (59.88), $P_3 \times P_6$ (58.63), $P_3 \times P_7$ (59.24) and $P_6 \times P_8$ (60.38 day) compared to the check (62.88 day). The tallest plant (306.63 cm) was obtained for the cross $P_3 \times P_8$, whereas the shortest plant (269.63 cm) was obtained from the cross $P_5 \times P_8$. The heights for the crosses were: $P_5 \times P_8$ (269.63), $P_4 \times P_5$ (271.13), $P_2 \times P_5$ (271.75), $P_5 \times P_7$ (272.13), $P_2 \times P_4$ (272.38), $P_2 \times P_3$ (277.0), $P_3 \times P_5$ (280.25) and $P_4 \times P_7$ (282.88 cm). All these crosses were shorter compared to the check (304.63 cm). The trait EH trait, ranged from (156.63) for $P_5 \times P_8$ to (184.25 cm) for $P_5 \times P_6$ with a general mean values (169.73). The best crosses were $P_5 \times P_8$ (156.63), $P_4 \times P_5$ (158.25), $P_3 \times P_6$ (160.00), $P_2 \times P_3$ (158.50), $P_2 \times P_5$ (161.50), $P_2 \times P_4$ (162.25), $P_2 \times P_8$ (164.38) and $P_1 \times P_2$ (165.13 cm) for shorter plants compared to the check (181.50 cm). Most the crosses showed

low Epos%, but did not differ than the check (59.53%), while the cross $P_1 \times P_2$ (55.64%) was the best for this trait.

	GY	· · · · · · · · ·				SD	PH	FH	
Crosses	(ard/fed)	EL (cm)	ED (cm)	RE ⁻	EP-1	(day)	(cm)	(cm)	Epos%
	29.33	21.90	4.84	13.73	97.94	61.13	297.38	165.13	55.64
	28.64	20.03	4.73	14.63	115.36	59.75	296.75	169.75	57.31
P ₁ x P ₄	35.64	20.73	4.86	15.48	116.40	63.63	304.88	173.38	56.99
P 1 X P 5	34.94	21.83	5.00	14.25	115.54	63.63	295.25	176.63	59.86
P ₁ x P ₆	25.76	20.30	4.88	14.23	110.06	64.00	295.50	178.25	60.41
P ₁ x P ₇	28.39	20.08	4.90	14.88	112.66	63.88	288.38	167.88	58.24
P ₁ x P ₈	27.88	20.43	4.86	15.20	122.75	64.13	298.75	181.38	60.80
P ₂ x P ₃	24.15	19.18	4.60	14.60	101.00	62.63	277.00	158.50	57.15
P ₂ x P ₄	24.50	20.53	4.80	14.58	94.04	63.13	272.38	162.25	59.54
P ₂ x P ₅	25.46	19.28	4.60	14.58	101.53	64.50	271.75	161.50	59.30
P ₂ x P ₆	24.88	21.08	4.66	14.63	93.26	65.13	294.50	176.25	59.81
P ₂ x P ₇	28.65	19.78	4.51	14.50	107.83	64.25	295.63	171.88	57.96
P ₂ x P ₈	23.49	19.15	4.74	14.33	93.05	63.25	278.75	164.38	58.96
P ₃ x P ₄	29.83	21.90	4.74	14.48	100.73	61.00	298.75	172.25	57.75
	26.18	20.40	4.80	14.80	111.88	59.88	280.25	168.50	60.46
P ₃ x P ₆	29.65	20.43	4.65	14.85	110.25	58.63	283.13	160.00	56.54
P ₃ x P ₇	36.41	21.50	4.96	14.45	108.95	59.24	283.63	168.38	59.44
P ₃ x P ₈	24.00	22.08	4.90	14.60	124.14	65.13	306.63	184.00	60.08
P ₄ x P ₅	22.73	19.80	4.56	14.68	98.44	63.75	271.13	158.25	58.26
P ₄ x P ₆	22.24	19.90	4.79	15.33	99.45	64.13	286.88	171.00	59.51
P ₄ x P ₇	21.15	19.13	4.76	14.28	98.55	64.63	282.88	168.75	59.69
P ₄ x P ₈	20.35	20.60	4.63	14.58	102.55	65.88	291.88	173.38	59.53
P ₅ x P ₆	22.78	21.20	4.84	14.40	101.11	64.63	299.13	184.25	61.56
P ₅ x P ₇	23.69	20.08	4.75	15.15	98.35	64.63	272.13	171.00	64.38
P ₅ x P ₈	22.02	18.70	4.73	14.73	88.05	63.75	269.63	156.63	57.94
P ₆ x P ₇	24.95	21.13	4.75	14.55	92.38	63.38	292.38	163.88	56.19
P ₆ x P ₈	33.06	21.85	4.66	14.48	98.46	60.38	292.75	171.13	58.43
P ₇ x P ₈	23.74	20.40	4.63	14.80	101.21	64.38	291.38	173.88	59.56
SC-10	29.01	21.78	4.54	14.80	109.00	62.88	304.63	181.50	59.53
LSD 0.05	4.91	1.40	0.19	0.84	13.54	1.94	17.94	13.82	3.52

Table (2): Mean performance of the 28 diallel F_1 's and the check for yield and yield components over two locations.

Combining ability effects.

General combining ability (GCA) effects for the eight maize parental lines based on combined data over two locations are presented in Table (3). The estimates of GCA effects were positive (desirable) for all studied traits except for SD, PH, EH and Epos% traits, which negative estimates (desirable). Results of the GCA effects revealed that the parental inbred lines P_1 and P_3 had the highest significant positive GCA effects for GY, EL and EP

¹ traits. Furthermore, the inbred lines P_1 and P_4 were the best general combiners for ED and RE⁻¹ traits, respectively. On the other hand, the inbred lines (P_1 , P_3 and P_6), (P_2 and P_5) and (P_2) had negative and significant GCA effects (desirable) toward earliness, shorter plants and lower ear placement, respectively. The parental P_1 , P_2 and P_3 exhibited negative and significant GCA effects for Epos% trait. The previous results, indicated that these

parental inbred lines had negative and significant GCA effects (desirable case), indicating that this lines possesses favorable gene (s) for earliness, shorter plants and lower ear placement. Results revealed that the inbred lines P_1 and P_3 had a good GCA effects for grain yield, earliness and some of yield components, and these parental could be used in maize breeding programs.

Table (3): Gene	ral con	nbining	ability	/ (GCA)	effects	s of th	e eight	t newly	
maize inbred lines for yield and yield components traits over										
	two	ocation	าร.							
	0 1/						BU			

parents	GY (ard/fed)	EL (cm)	ED (cm)	RE⁻¹	EP ⁻¹	SD (day)	PH (cm)	EH (cm)	Epos%
P 1	5.163**	0.324**	0.131**	-0.008	10.290**	-0.422**	9.922**	4.047**	-0.598*
P ₂	-3.038**	-0.409**	-0.088**	-0.250**	-6.723**	0.224	-4.995**	-4.703**	-0.743**
P ₃	1.981**	0.362**	0.016	-0.004	7.221**	-2.026**	1.464	-1.120	-0.682*
P ₄	-1.763**	-0.126	-0.023	0.158*	-3.138**	0.578**	-1.432	-1.474	-0.259
P ₅	-2.015**	-0.343**	-0.001	0.025	-2.348*	0.349*	-9.682**	-1.891	1.491**
P ₆	0.621	0.424**	-0.009	0.004	-4.000**	-0.401**	4.484**	2.776*	-0.062
P ₇	0.565	-0.209	-0.003	0.029	-1.508	0.995**	-1.828	-0.412	0.439
P ₈	-1.514*	-0.022	-0.023	0.046	0.206	0.703**	2.068	2.776*	0.415
LSDgi 0.05	0.758	0.216	0.050	0.130	2.089	0.299	2.767	2.133	0.543
0.01	0.997	0.284	0.066	0.171	2.747	0.393	3.640	2.805	0.714
* ** *	dia state da					- I I. 1114-		Concerned and	

* and ** indicate significant at 0.05 and 0.01 levels of probability, respectively.

Specific combining ability (SCA) effects of 28 crosses for the studied traits over two locations are illustrated in Table (4). It is important to indicate that a high SCA cross usually obtained from two parents possessing high GCA or from one with high GCA and other with poor GCA effects. Desirable SCA effects were obtained for GY between good and poor GCA parents in the crosses (P₁ x P₃), (P₁ x P₄), (P₁ x P₅), (P₂ x P₇), (P₃ x P₄), (P₃ x P₇) and (P₆ x P₈). Similar conclusion was reported by Khristova (1978), El-Khishen 2002 and Abd El-Azeem et al., (2009). The best SCA effects were obtained in the crosses (P₁ x P₂), (P₁ x P₃), (P₁ x P₅), (P₃ x P₄), (P₃ x P₇), (P₃ x P₈) and (P₆ x P₈) for EL trait; in the crosses (P₁ x P₃), (P₁ x P₅), (P₂ x P₄), $(P_2 \times P7)$ and $(P_3 \times P_7)$ for ED trait; in the crosses $(P_1 \times P_4)$, $(P_2 \times P_7)$ and $(P_3 \times P_7)$ x P₇) for RE⁻¹ trait; in the crosses (P₁ x P₂), (P₁ x P₈), (P₂ x P₇) and (P₃ x P₈) for EP⁻¹ trait. On the other hand, the lowest significant and negative (desirable) SCA effects were obtained from the crosses ($P_1 \times P_2$), ($P_1 \times P_6$), $(P_3 \times P_5)$, $(P_3 \times P_6)$, $(P_3 \times P_7)$ and $(P_6 \times P_8)$ for SD toward earliness; in the crosses (P₃ x P₆) and (P₅ x P₈) for plant and ear heights toward shorter plants and lower ear placement. The crosses ($P_5 \times P_8$) and ($P_6 \times P_7$) for Epos% trait, this is trait could be used as one of valuable selection criteria over plant and ear heights in the breeding programs for lower ear placement.

oross for yield and yield component traits over two robations.										
Crosses	GY (ard/fed)	EL (cm)	ED (cm)	RE⁻¹	EP ⁻¹	SD (day)	PH (cm)	EH (cm)	Epos%	
P ₁ x P ₂	1.973	1.51**	0.041	-0.649*	9.770*	-1.914**	4.260	8.950*	1.999	
P ₁ x P ₃	3.972**	1.136**	0.146**	0.005	6.290	-1.039	-2.830	-1.900	-0.385	
P1 x P4	3.011*	0.051	0.001	0.693**	5.110	0.232	8.190	1.070	-1.132	
P₁ x P₅	3.563*	1.368**	0.116*	-0.399	3.460	0.461	6.820	4.740	-0.007	
P ₁ x P ₆	-5.248**	-0.924*	-0.001	-0.403	-0.370	-1.586**	-7.100	1.700	2.095*	
P ₁ x P ₇	-2.566	-0.515	-0.175**	-0.222	-0.260	0.065	-7.910	-5.490	-0.580	
P ₁ x P ₈	-2.000	-0.353	-0.001	-0.530*	8.110*	0.607	-1.430	4.820	2.009*	
P ₂ x P ₃	-5.396**	-1.253**	-0.082	0.222	-5.640	1.360*	-7.660	-5.400	-0.399	
P ₂ x P ₄	-0.364	-0.585	0.157**	-0.035	-3.688	-0.914	-9.390	-1.300	-1.565	
P ₂ x P ₅	-1.987	-0.449	-0.066	0.168	4.460	3.690**	-1.760	-1.630	-0.422	
P ₂ x P ₆	-0.935	-0.585	0.005	0.239	-4.150	2.365**	6.820	-8.450*	1.643	
P ₂ x P ₇	5.048**	-0.082	0.151**	0.089	10.920**	-0.205	14.260**	7.260	-0.707	
P ₂ x P ₈	0.813	-0.895*	0.095	0.103	-6.570	-0.914	-6.510	-3.430	0.320	
P ₃ x P ₄	5.379**	1.189**	0.009	0.295	7.500	-0.789	10.730*	5.120	-0.282	
P₃ x P₅	0.982	-0.095	0.003	0.147	2.860	-1.685**	0.280	1.780	0.680	
P ₃ x P ₆	1.821	-0.836*	-0.111*	0.218	2.890	-2.185**	-11.010*	-11.380**	-1.693	
P ₃ x P ₇	3.640*	0.872*	0.195**	0.207	-4.952	-1.295*	-4.200	0.180	0.614	
P ₃ x P ₈	-1.693	1.260**	-0.153**	-0.074	12.570**	4.211**	14.900**	12.620**	1.072	
P ₄ x P ₅	-1.7	-0.207	-0.168**	-0.171	-7.220	-0.414	-5.950	-7.110	-1.943	
P ₄ x P ₆	-1.848	-0.874*	0.036	0.530*	-5.450	0.711	-4.370	2.030	0.859	
P ₄ x P ₇	-2.879	-1.015*	0.035	-0.545*	-0.940	-0.185	-2.060	0.910	0.534	
P4 x P8	-1.6	0.272	-0.082	-0.261	-6.340	1.357*	3.050	2.350	0.399	
P₅x P ₆	0.942	0.643	0.093	-0.291	3.320	1.440*	15.870**	13.640**	1.159	
P₅x P ₇	-0.089	0.151	-0.151**	0.464	-7.930	1.344*	-4.560	3.570	3.472**	
P₅ x P ₈	-2.71	-1.445**	-0.005	0.022	-13.950**	-0.539	-10.950*	-13.990**	-3.939**	
P ₆ x P ₇	-1.462	0.435	-0.007	-0.116	-6.260	-0.455	1.530	-8.220*	-3.164**	
P ₆ x P ₈	3.872**	0.972*	0.039	0.207	-1.880	-3.164**	-1.990	-4.150	-0.899	
P7 x P8	-2.539	0.255	-0.103	0.093	-1.620	-0.560	2.940	1.780	0.262	
LSD S _{ij} 0.05	2.93	0.83	0.11	0.50	8.090	1.16	10.72	8.26	2.10	
0.01	3.86	1.10	0.14	0.66	10.64	1.52	14.10	10.86	2.76	

Table (4): Specific combining ability (SCA) effects in a 8 x8 half diallel cross for yield and yield component traits over two locations.

* and ** indicate significant at 0.05 and 0.01 levels of probability, respectively.

Useful heterosis relative to the check.

Useful heterosis relative to the commercial check for grain yield and yield component traits over to locations are presented in Table (5). Results revealed that the crosses ($P_1 \times P_4$), ($P_1 \times P_5$), and ($P_3 \times P_7$) exhibited significant superiority effects relative to the commercial check and the increasing percentage for grain yield were 22.85%, 20.44%, and 25.51%, respectively. For ED trait, eighteen crosses had significant and superiority effects relative to the check and increasing percentage ranged from 4.13% in the cross ($P_1 \times P_3$) to 10.19% in the cross ($P_1 \times P_5$). The crosses ($P_1 \times P_8$) and ($P_3 \times P_8$) exhibited significant and superior effects relative to the check and increasing percentage were 12.61% and 13.89% for the two crosses, respectively for EP⁻¹ trait. On the other hand, four crosses; ($P_1 \times P_3$), ($P_3 \times P_5$), ($P_3 \times P_6$), ($P_3 \times P_7$) and ($P_6 \times P_8$) showed negative and highly significant relative to the check for silking date toward earliness, and percentage of

useful heterosis ranged from -6.76% to -3.98%. Results revealed that 12, 11 and 2 single crosses were desirable negative and significant useful heterosis for plant height toward shorter plants, ear height toward lower ear placement and ear position% toward ear low position, respectively. The vales of useful heterosis ranged from (-11.49% to -5.83%) for plant height; from (-13.70% to -7.23%) for ear height, and from (-6.53% to -5.61%) or ear position%. These results are generally analogous to the findings of Revilla *et al.*, (2006), Guimaraes *et al.*, (2007) and Ojo *et al.*, (2007) as they observed a different ratio of values for grain yield and the yield component traits in their F_1 ,s and Sharief *et al.* (2009) for GY, PH, and EH traits.

oroccoc	GY	EL (cm)	ED (cm)	RE ⁻¹	ED-1	SD	PH	EH	Epos%		
crosses	(ard/fed)				EP	(day)	(cm)	(cm)			
P ₁ x P ₂	1.10	0.57	6.61**	-7.26**	-10.15	-2.78	-2.38	-9.02*	-6.53*		
P ₁ x P ₃	-1.28	-8.04*	4.13*	-1.18	5.84	-4.97**	-2.59	-6.47	-3.72		
P ₁ x P ₄	22.85**	-4.82	7.16**	4.56	6.79	1.19	0.08	-4.47	-4.26		
P₁ x P₅	20.44*	0.23	10.19**	-3.72	6.00	1.19	-3.08	-2.68	0.57		
P1 x P6	-11.20	-6.77*	7.44**	-3.89	0.98	1.79	-3.00	-1.79	1.49		
P ₁ x P ₇	-2.14	-7.81*	7.99**	0.51	3.36	1.59	-5.33	-7.50*	-2.16		
P ₁ x P ₈	-3.90	-6.20*	7.16**	2.70	12.61*	1.99	-1.93	-0.07	2.14		
P ₂ x P ₃	-16.75	-11.94**	1.38	-1.35	-7.34	-0.40	-9.07**	-12.67**	-3.99		
P ₂ x P ₄	-15.55	-5.74	5.79	-1.52	-13.73*	0.40	-10.59**	-10.61**	0.02		
P ₂ x P ₅	-12.24	-11.48**	1.38	-1.52	-6.86	2.58	-10.79**	-11.02**	-0.38		
P ₂ x P ₆	-14.24	-3.21	2.75	-1.18	-14.44*	3.58*	-3.32	-2.89	0.48		
P ₂ x P ₇	-1.24	-9.18**	-0.55	-2.03	-1.08	2.19	-2.95	-5.30	-2.62		
P ₂ x P ₈	-19.03*	-12.06**	4.41*	-3.21	-14.63*	0.60	-8.49**	-9.43*	-0.94		
P ₃ x P ₄	2.83	0.57	4.41*	-2.20	-7.59	-2.98	-1.93	-5.10	-2.98		
P ₃ x P ₅	-9.76	-6.31*	5.79**	0.00	2.64	-4.77**	-8.00**	-7.16*	1.58		
P ₃ x P ₆	2.21	-6.20*	2.48	0.34	1.15	-6.76**	-7.06*	-11.85**	-5.02		
P ₃ x P ₇	25.51**	-1.26	9.37**	-2.36	-0.05	-5.79**	-6.89*	-7.23*	-0.15		
P ₃ x P ₈	-17.27*	1.38	7.99**	-1.35	13.89*	3.58	0.66	1.38	0.92		
P4 x P5	-21.65*	-9.07**	0.50	-0.84	-9.69	1.39	-11.00**	-12.81**	-2.12		
P4 x P6	-23.34**	-8.61**	5.56**	3.55	-8.76	1.99	-5.83*	-5.79	-0.02		
P ₄ x P ₇	-27.09**	-12.17**	4.90*	-3.55	-9.59	2.78	-7.14*	-7.02	0.27		
P ₄ x P ₈	-29.85**	-5.40	2.04	-1.52	-5.92	4.77**	-4.18	-4.47	0.00		
P₅x P ₆	-21.48*	-2.64	6.67**	-2.70	-7.24	2.78	-1.80	1.52	3.42		
P₅x P ₇	-18.34*	-7.81*	4.68*	2.36	-9.77	2.78	-10.67**	-5.79	8.15**		
P₅ x P8	-24.10**	-14.12**	4.24*	-0.51	-19.22**	1.39	-11.49**	-13.70**	-2.67		
P ₆ x P ₇	-14.00	-2.99	4.68*	-1.69	-15.25*	0.80	-4.02	-9.71*	-5.61*		
P ₆ x P ₈	13.96	0.34	2.70	-2.20	-9.67	-3.98*	-3.90	-5.71	-1.85		
P7 x P8	-18.17*	-6.31*	2.04	0.00	-7.14	2.39	-4.35	-4.20	0.06		
LSD 0.05	4.91	1.40	0.19	0.84	13.54	1.94	17.94	13.82	3.52		
0.01	6.46	1.84	0.24	1.11	17.81	2.55	23.59	18.18	4.63		

Table 5: Useful heterosis relative to check for yield and yield component traits over two locations.

* and ** indicate significant at 0.05 and 0.01 levels of probability, respectively.

REFERENCES

- Abd El-Azeem, M.E.M.; El Khishen A.A. and Afaf Gabr (2009). Combining ability analysis o some characters in maize. Minufiya J. Agric. Res. 34 (3): 1177-1189.
- Alam, A.K.M.M.; Ahmed, S.; Begum, M.; and M.K. Sultan (2008). Heterosis and combining ability for grain yield and its contributing characters in maize. Bangladesh J. Agric. Res., 33(3): 375-379.
- Aly, R.S.H. and E.A. Amer (2008). Combining ability and type of gene action for grain yield and some other traits using line x tester analysis in newly yellow maize inbred lines (Zea mays L.). J. Agric. Sci. Mansoura Univ., 33(7): 4993-5003.
- Bello, O. B. and G. Olaoye (2009). Combining ability for maize grain yield and other agronomic characters in a typical southern guinea savanna ecology of Nigeria. African Journal of Biotechnology Vol. 8 (11), pp. 2518-2522.
- Bertoia, L.; Lopez C. and R. Burak. (2006). Biplot analysis of forage combining ability in maize landraces. Crop. Sci. 46: 1346-1353.
- Doerksen, T.K.; Kannenberg L.W. and E.A. Lee (2003). Effect of recurrent selection on combining ability in maize breeding populations. Crop Sci., 43: 1652-1658.
- El-Khishen, A.A. (2002). Studies on breeding or resistance to leaf blight in maize. M.Sc. Thesis, Fac. Agric. Cairo Univ., Egypt.
- El-Rouby, M.M.; Koraiem Y.S. and A.A. Nawar (1973). Estimation of genetic variance and its components in maize under stress and non-stress environment. I. planting date. Egypt. J, of Genet. and Cytol. 2: 10-19.
- Fehr, W.R. (1991). Principles of cultivar development. Theory and technique. MacMillan Publishing Co., 1: 536.
- Gamble, E.E. (1962). Gene effects in corn (Zea Mays L.). II. Relative importance of gene effects for plant height and certain attributes of yield. Canadian J. Plant Sci., 42: 349-358.
- Griffing, B. (1956). Concept of general and specific combining ability in relation to diallel crossing system. Aust. J. Biol. Sci., 9: 463-493.
- Guimaraes, P.D.; Paterniani G.Z.; Luders R.R.; de Souza A.P.; Laborda P.R. and K.M. Oliveria (2007). Correlation between the heterosis o maize hybrids and genetic divergence among lines. Agropecu. Bras. J. 42 (6): 811-816.
- Hallauer, H.A. and F.J.B. Miranda (1981). Quantitative genetics in maize breeding. Iowa State Univ. Press, Ames, IA.
- Horner, E.S.; Magloire E. and J.A. Morera (1989). Comparison of selection for S₂ progeny vs. testcross performance for population imprivement in maize. Crop Sci., 29: 868-874.
- Keskin, B.; Yilmaz I.H. and O. Arvas (2005). Determination of some yield characters of grain corn in eastern Anatolia region of Turkey. J. Agro., 4(1): 14-17.
- Khristova, P. (1978). Assessment o the combining ability o maize inbred lines in diallel crosses. Genetika Selektsiya, 11: 379-383.

- Kiani, G.; Nematzadeh G.A.; Kazemitabar S.K. and O. Alishah. (2007). Combining ability in cotton cultivars for agronomic traits. Int'l. J. Agric. Biol. 9: 521–2.
- Lamkey, K.R. and M. Lee (1993). Quantitative genetics, molecular markers and plant improvement. In Imrie BC, Hacker JB (ed.) Focused plant improvement: Towards responsible and sustainable agriculture. Proc 10th Australian Plant Breeding Conf, Gold Coast, Organising committee, Australian Convention and Travel Service: Canberra, p. 104-115.
- Merdith, W.R. and R.R. Bridge (1972). Heterosis and gene action in *Gossypium hirsutium*. Crop Science. 12: 304-310.
- Mickelson, H.R.; Cordova H.; Pixley K.V. and M.S. Bjarnason (2001). Heterotic relationships among nine temperate and subtropical maize populations. Crop Sci., 41: 1012-1020.
- Mousa, S.Th.M. (2004). Physiogenetical studies on maize (Zea mays L.). Ph.D. Thesis, Fac. Of Agric. Zagazig University.
- Mousa, S.Th.M. and R. S. H. Aly (2008). Combining ability of eight white maize (Zea mays L.) inbred lines for grain yield and other traits in diallel crosses. J. Agric. Sci. Mansoura Univ., 33 (4): 2681 – 2691.
- Murray, L.W.; Ray I.M.; Dong, H. and A. Segovia-Lerma (2003). Clarification and reevaluation of population-based diallel analyses. Crop Sci., 43: 1930-1937.
- Ojo, G.O.S., Adedzwa D.K. and L.L. Bello (2007). Combining ability estimates and heterosis for grain yield and yield components in maize (Zea mays L.). J. Sust. Dev. Agric. & Envir. 3: 49-57.
- Revilla, P., Rodriguez V.M.; Malvar R.A.; Butron A. and A. Ordas (2006). Comparison among sweet corn heterotic pattern. Amer. Soc. Hort. Sci. J. 131 (3): 388-392.
- Rezaei, A.H. and V. Roohi (2004). Estimate of genetic parameters in corn (Zea mays L.) based on diallel crossing system. New directions for a diverse planet: Proceedings of the 4th International Crop Science Congress Brisbane, Australia.
- SAS Institute Inc. (1990). SAS / STAT user's guide, version 6, 4th ed. SAS Institute Inc. Cary, NC.
- Sharief, A.E.; El-Kalla S.E.; Gado H.E. and H.A.E. Abo-Yousef (2009). Heterosis in yellow maize. Australian Journal o Crop Science. 3(3): 146-154.
- Singh, P.K.; Chaudhary L.B. and S.A. Akhtar (2002). Heterosis in relation to combining ability in maize. Journal Research Birsa Agriculture Univ., 14(1): 37-43.
- Soengas, P.; Ordás B.; Malvar R.A.; Revilla P. and A. Ordás (2003). Heterotic patterns among flint maize populations. Crop Sci., 43: 844-849.
- Sprague, G.F. and L.A. Tatum (1942). General vs. specific combining ability in single criosses of corn. J. Amer. Soc. Agron. 34: 923 – 932.

- Srdić, J.; Pajić Z. and S.S. Mladenović-Drinić (2007). Inheritance of maize grain yield components. Maydica, 52(3): 261-264.
- Vacaro, E.; Neto J.F.B.; Pegoraro D.G.; Nuss C.N.and L.D.H. Conceicao (2002). Combining ability of twelve maize populations. Pesq. Agropec. Bras., 37: 67-72.
- Vasal, S.K.; Srinivasan G.; Pandey S.; Gonzalez C.F.; Crossa J. and D.L. Beck (1993). Heterosis and combining ability of CIMMYT's quality protein maize germplasm: I. Lowland tropical. Crop Sci., 33(1): 46-51.
- Zare, M.; Choukan R.; Heravan E.M.; Bihamta M.R. and K. Ordookhani (2011). Gene action of some agronomic traits in corn (*Zea mays* L.) using diallel crosses analysis. African J. of Agri. Res. Vol. 6(3), pp. 693-703.

القدرة على التآلف لصفة محصول الحبوب وصفات المحصول الأخرى بإستخدام تهجين نصف دورى بين عدد من سلالات الذرة الشامية رزق صلاح حسانين على و سمير ثروت محمود موسى قسم بحوث الذرة الشامية – معهد بحوث المحاصيل الحقلية – مركز الحوث الزراعية - محطة البحوث الزراعية بالإسماعيلية – مصر

يعتبر تقدير القدرة على الإئتلاف للتراكيب الوراثية من العوامل الهامة لمعرفة نوع الفعل الجينى فى برامج التربية. وعلى ذلك فلقد تم عمل تهجين نصف دورى بين ثمانية سلالات أبوية نتج عنها 28 هجين. تم زراعة الهجن الناتجة مع الهجين الفردى10 كمقارنة فى موقعين هما (محطتى البحوث الزراعية بسخا والإسماعيلية) لحساب كلاً من القدرة العامة والخاصة على التآلف ومعرفة اهمية الفعل الجينى المؤثر على صفة محصول الحبوب وبعض الصفات المحصولية والتعرف على اياً من التراكيب الوراثية عالية المحصول ويمكن إستخدامها فى برنامج تربية الذرة الشامية. تم تنفيذ التجربة فى تصميم القطاعات الكاملة العشوائية ذات أربع مكررات وتم تقدير الغامة والخاصة على التآلف بإستخدام النموذج الرابع والموديل الأول لجريفنج 1956

وتتلخص أهم النتائج المتحصل عليها فيما يلى :

- 1 كان التباين الراجع للمواقع معنوياً لجميع الصفات المدروسة وهي : محصول الحبوب (أردب/فدان) ، طول الكوز (سم) ، قطر الكوز (سم) ، عدد السطور بالكوز ،عدد الكيزان/100 نبات ، عدد الأيام حتى ظهور 50% من نورات الحراير المؤنثة ، إرتفاع النبات (سم) ، إرتفاع الكوز (سم) والنسبة المئوية لموقع الكوز على النبات وإتضح من معنوية هذا التباين إختلاف كلاً من سخا والإسماعيلية كمواقع بيئية.
- 2 تبين من حساب تأثير الفعل الجينى المضيف والفعل الجينى غير المضيف أن لهما دوراً مهماً فى وراثة جميع الصفات المدروسة فيما عدا صفة عدد السطور بالكوز بالنسبة للفعل الجينى المضيف. علاوة على ذلك فلقد تبين أن الفعل الجينى المضيف كان أكثر أهمية فى وراثة صفات محصول الحبوب ، قطر الكوز ، عدد الكيزان/100 نبات ، عدد الأيام حتى ظهور 50% من نورات الحراير المؤنثة ، إرتفاع النبات ، والنسبة المئوية لموقع الكوز على النبات بينما الفعل الجينى غير المضيف كان أكثر أهمية فى وراثة صفات طول الكوز ، عدد السطور بالكوز و إرتفاع الكوز .
- 3 أظهرت النتائج آن أفضل السلالات (1 و 3) والتى تمتلك قدرة إنتلاف عامة موجبة (مرغوبة) ومعنوية لصفة المحصول وطول الكوز وعدد الكيزان لكل 100 نبات وكذلك إمتلاكها قدرة إئتلاف سالبة ومعنوية (مرغوبة) لصفة التبكير والنسبة المئوية لأفضلية موقع الكوز على

J.Agric.Chem. and Biotech.,Mansoura Univ., Vol. 2 (12), December, 2011

النبات. بينما إمتلكت السلالات (2 ، 5) قدرة إئتلاف سالبة ومعنوية تجاة قصر النبات. وبذلك يوصى بإستخدام هذه السلالات في برامج تربية الذرة الشامية لتحسين مثل هذه الصفات.

- 4 أظهرت النتائج إنه غالباً ما تأتى الهجن العالية القدرة الخاصة على التآلف بين ابوين إما كلاهما يمتلك قدرة عامة على التآلف عالية أو على الأقل أحدهما يمتلك القدرة العامة على التآلف العالية الموجبة والمعنوية وتأكيداً لذلك فإن الهجن (1 × 3) ، (1 × 4) ، (1 × 5) ، (2 × 7) ، (2 × 7) ، (3 × 1) ، (3 × 7) ، (6 × 7) ، (7 × 6) ، (6 × 7) ، (7 × 6) ، (8 × 6) و (6 × 8) إمتلكت قدرة خاصة على التآلف موجبة ومعنوية ردية معنوية ومعنوية ومنوية الذلك فإن الهجن (1 × 3) ، (1 × 5) ، (2 × 7) ، (2 × 7) ، (3 × 7) ، (6 × 7) ، (7 × 6) ، (8 × 7) ، (6 × 3) ، (8 × 6) ، (8 × 7) و (6 × 8) قدرة إئتلاف خاصة سالبة ومعنوية تجاة التبكير فى حين إمتلكت الهجن (1 × 6) ، (1 × 6) ، (2 × 6) ، (2 × 7) و (5 × 8) قدرة إئتلاف خاصة سالبة ومرغوبة لصفات إرتفاع النبات إمتلكت الهجن (1 × 6) و (5 × 8) قدرة إئتلاف عامة سالبة ومرغوبة لصفات إرتفاع النبات في إنتكاف النبات وصفة إرتفاع الكوز ناحية أفضلية موقع الكوز على النبات.
- 5 أظهرت النتائج المتحصل عليها تفوق ثلاثة هجن فردية وهي x 1 x 4 (35,64 أرد/فدان) ، 1 x 5 (35,64 أرد/فدان) ، 1 x 5 (36,41 أردب/فدان) تفوقاً معنوياً لصفة محصول x 5 x 7 (36,41 أردب/فدان) تفوقاً معنوياً لصفة محصول الحبوب على هجين المقارنه هجين فردى 10 (29,01 أردب/فدان) وكانت نسبة الزيادة (قوة المعبين المفيدة) مقارنة هجين المقارنة تتراوح ين 20,44 ألى 25,51% زيادة موجبة ومعنوية لصفة محصول الحبوب. ويوصى بإستخدام هذه الهجن في برامج التربية وإنتاج الذرة ومحبية الشامية للثقارية للمعنوب على محصول المعارية ويوضى معنوب المعارية ويعض مكونات المحصول إلى حافي التربية وإنتاج الذرة الشامية لإمتلاكها لصفات المحصول العالى وبعض مكونات المحصول إلى جانب الأفضلية في صفة التبكير.

قام بتحكيم البحث

- <u>اً د</u> / على ماهر العدل
- أد / عبد الرحيم احمد على
- كلية الزراعة جامعة المنصورة كلية الزراعة – جامعة قناة السويس